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Kaynatllm1ş Zeytin Yağ1mn Karsinojenik Etkisi 

ÖZET 

Bu çalışma 2-4 saat, 275 C0 ısıtılmış 
zeytin yağı ile yapıldı. Kaynamış yağ, kö
mür karışımı sıçanların {emoral kasları 

arasına 2 cc. injekte edildi. Bir sene sonra 
yapılan inceleme sonucu yanık yağ injek
te edilen sıçanlarda tümörler meydana 
geldiği görüldü. Meydana gelen tümör/erin 
benign karakterde olduğu; uzun süre ısın
mış yağ injekte edilen sıçanlarda tümör 
sayısının, diğer gruba göre artmış olduğu 
görüldü. Yağların uzun süre ısıtılması ile 
düşük potensiyelli karsinojenik etkinin, 
ısıtılma süresi ile artacağı kanısına varıldı. 

RESUME 

Ce trovaille est {ait avec 1 'oil d 'olive 
bouillie 2-4 heures et 275 C0

• La melange 
de graisse et de charbon acti{ est injecte 
2 cc. d '/.M. femorole des rats. Apres 12 
mois, on voit que les tumeures benignes 
produisent dans les regions {emorales des 
rats qui injectent la graisse bouillie. 

Les nombres das tumeures dans les 
rats qui injectent la groisse bouilie long 
temps est plus que son nombre dans 
l'autre groupe. On admet que les graisses 
bouillies so nt carcinogeniques a potentiel
les bat et cet ef{ect est augmente par la 
temperoture et la duree de chau{fage. 

Dr. A. Rıza KARACA (*) 

GiRiŞ 

Kanser ölümleri bugün, başta gelen 
"ölüm sebepleri arasındadır. Yapılan araş

tınnalar birçok kanser etkenini ortaya çı

kannakla beraber, daha pek çok etkenin 
kanser meydana getirebileceği düşünül

mektedir. 
Kanser yapan etkenler arasında ilk sı

rayı kimyasal karsinojenler almaktadır. 

Gün geçtikce kimyasal karsinojenlere, bir 
yenisi daha eklenmektedir. Kanser yapan 
etkenterin araştınıması sırasında yanmış 
yağlann, özellikle kızartmalarda tutum 
nedeniyle birçok defalar ısıtılmış yağia

nn ve bu yağlarla yapılmış yiyeceklerin 
yenilmesinin, insan vücudunda ne gibi 
etkilerinin olabileceği araştmedann dik
katini çekmiştir. 

Bu konuda ilk çalışmayı SINGER28 

başlatmıştır. Araştıncı yanmış yağlı bir 
diyetle beslediği farelecin midelerinde pa
pillomlar meydana geldiğini işaret etmiş
tir. Fakat kullandığı yağın türünü, kaç de
recede ısıtıldığını, ısıtma zamanını ve kul
landığı hayvan sayısını belirtmemiştir. 

Bundan iki sene sonra ROFF02 4 
• 

2 7
, aynı 

·· (*) Bursa Vniversitesi Tıp Fakültesi Patoloji Kürsüsü lJğretim Vyesi 
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konuda deneylerini başlatmış ve aralıklı 

sürdürdü~ çalışmalannı 1939 senesinde 
son vermiştir. Araştıncı çalışmalannda 

değişik yağlar ve değişik yöntemler kul
lanmıştır. Yağlan 300-350 C

0
, 30 dakika 

kaynatmıştır. Bulduğu sonuçlarda, yük
sek oranda tümör meydana geldiğini gör
müştür. Daha sonra aynı yönde çalışma
larını sürdüren WATERMAN3 1 , ROFFO'
nun sonuçlannı doğrulamıştır. Araştırma

lar devam etmiş , değişik yöntem, değişik 

yağ, değişik ısı ve zaman kullanılmıştır. 
Elde edilen sonuçlar değişik olmuş; ba
zen birbirini doğrulamış, bazen ise bekle
niirliği şekilde sonuçlanmamıştır. 

Dünyada artan nüfus, artan iş hacmi 
nedeniyle gelişmiş ülkelerde halk, ekono
mik ve zaman kazanmak yönünden yanık 
yağların çok kullanıldığı kafeteryalardan 
karnını doyurmakta; kırsal bölgelerde ise 
kullanılmış yemeklik yağ, ekonomik ne
denlerle tekrar kullanılmaktadır. 

Yağiann uzun zaman, yüksek ısılarda 
ısıtılması ve ısıtılmış yağiann tekrar kulla
nılması Amerikalı araştıncı O'GARA ve 
arkadaşlannın2 3 dikkatini çekmiş; çalış
malannda kullandığı yağı bir kafeterya
dan almıştır. Bu yağı farelerio yemlerine 
kanştırarak yedirmiş , fakat tümör geliş
mesi görmemişlerdir. Aynca mısır özü 
yağı ile yaptığı çalışmada değişik yöntem 
kullanmıştır. Kaynatılmış mısır özü yağı
nın değişik fraksiyonlannı injeksiyon yo
lu ile yeni doğmuş farelere vererek, kay
natılmış mısır özü yağının düşük potensi
yelli bir karsinojen olabileceğini işaret et
mişlerdir. 

Yukanda da sözü edildiği gibi; bugü
ne kadar yanık yağlarla yapılan çalışma
lann sonuçlan bazen birbirini desteklemiş , 

bazen ise farklı olmuştur. Birbirinden 
farklı sonuçların çıkmasında; kullanılan 

yağın türü, deney süresi, kullanılan yön
tem ve değişik hayvan türü, değişik koşul
lann etken olduğu sanılmaktadır. 
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Bütün bu sakıncalan ortadan kaldır
mak amacıyla, 1970 senesinden beri yapı
lan çalışmalar, aşağı yukan aynı yöntem 
ve aynı koşullar içerisinde yapılmıştır . 

Değişik yağlar mutfak koşullannda 2-4 
saat ve 275-300 C

0 
de ısıtılarak ; yanık 

yağ, aktif kömür ve nişasta ile yapılan 
pelletler farelerin gluteal bölgelerine imp
lante edilmiş veya geniş kalibreli bir iğne 
ile yanık yağ-aktif kömür kanşımı sıçan
ların femoral kaslan arasına injekte edil
miştir. Deney süresince bir defa uygula
ma yapılmış ve -sonuçlar genellikle bir yıl 

sonra incelenmiştir. Elde edilen sonuçlar, 
yanık yağiann karsinojenik etkisinin ola
bileceğini destekler görünmektedir1 2 - ı 6 • 

Bu çalışma, ülkemizde bol miktarda 
üretilen ve kullanılan zeytin yağı ile yapıl
mıştır. 275 C0 de 2 ile 4 saat kaynatılmış
zeytin yağının, başta karsinojen etkisi ol
mak üzere bir takım zararlı etkilerinin 
olup olmadığını araştırmak amacıyla ya
pılmıştır. 

GEREÇ ve YÖNTEM 

1. Bu çalışmada 28 dişi, 34 erkek ol
mak üzere toplam 62 tane SWISS ALBINO 
tipi sıçan kullanılmıştır. Sıçanlar, Bursa 
Tıp Fakültesi Deney Hayvanlan Yetiştir
me Laboratuvanndan sağlanmıştır. Sıçan

Iann ağırlıklannın yaklaşık aynı ve birer 
aylık olmasına dikkat edilmiştir. Deneye 
alınan sıçanlar üç gruba aynlmıştır. Bun
lardan birincisi 5 dişi, 5 erkek sıçandan 
oluşmuş kontrol grubudur. İkinci grup 
13 dişi, 13 erkek sıçandan, üçüncü grup 
yine 13 dişi, 13 erkek sıçandan oluşmuş
tur. Erkek ve dişi sıçanlar her üç grupta 
da ayn ayn kafeslere konmuştur. 

2. Deneyde kullanılan AKTİF Kö
MüR , Bursa Tıp Fakültesi Hastahanesi 
Eczanesinden sağlanmıştır. Aktif kömür
den irritan ve absorhan olarak faydalanıl
mıştır. 



3. Deneylerde kullanılan zeytin yağı· 
nın saf ve katkısız olmasına özen gösteri· 
!erek zeytin yetişen bölgelerden, halkın 
kendi gereksinimi için basit yöntemlerle 
elde ettikleri yağdan sağlanmıştır. 

Çalışmada kullandığımız yağdan 0.5 
kg. alınarak, bir alüminyum kapta, tüp ga· 
zı ısısı ile önce 2 saat, 275 C

0 
de kaynatıl

dı. Kaynatılmış yağın yansı ayrılarak, i
kinci grup sıçanlar için kullanıldı. Kalan 
yarısı tekrar 2 saat, 275 C0 de ısıtıldı ve 
toplam 4 saat ısıtılmış bu yağ da üçüncü 
grup sıçanlar için kullanıldı. Birinci grup 
sıçanlara da ısıtılmamış yağdan kullanıldı. 

Bu çalışmada kullanılan yöntem, da
ha önceleri kullanılan değişik yöntemle
ri standardize eden bir yol olması nede
niyle uygulanmıştır. Ağız yolu ile yapı
lan çalışmalarda yanık yağlar, hayvania
nn günlük gıdalanna karıştınlarak veril
miştir. Bu yöntem sonunda deney hay
vanlannda vitamin eksiklikleri ve mide 
bozukluklan nedeniyle gelişme gerilikleri 
sık görülmüş ve hayvanlar yaşam süreleri
ni doldurmadan ölmüşlerdir. Yağiann 

yanmasıyla meydana gelen polimerler bar
saktan emilmediği için, vitamin ve diğer 
besin maddelerinin barsaklardan yararla
nılmadan atılmasına neden olmaktadır. 

Etkili materyelin yutma peletleri şek
linde verilmesi, verilen yağın dozunun bi
linmesi yönünden iyi bir yöntemdir. Fa
kat yukarda sözü edilen sakıncalar gene 
görüleceğinden, ayrıca yutma sondasının 
yaptığı mekanik etki ve uygulama zorlu
ğu nedeniyle sakıncalı bir yöntem olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Etkili materyelin deriye sürülmesi en 
kolay yöntemdir. Fakat, sürülen materye
lin beraber bulunduğu hayvanlara, yiye
cek artıkianna ve kafese bulaşması dene
menin gereksiz yere uzamasına neden ola
caktır. 

İnjeksiyon yolu ile yapılan çalışmalar 
sözü edilen yöntemlerdeki sakıncalann or
tadan kaldmiması ve dozajın bilinmesi yö-

nünden iyi bir yöntemdir. Fakat uygula· 
ma yerinden etkili materyelin çabuk eli· 
minasyonu, genellikle eriticilerle beraber 
kullanıldığı için, eritici maddelerin toksik 
ve olumsuz etkileri de bu yöntemin sakın· 
calı yönünü teşkil etmektedir. Uygulama
nın haftada 1-3 kez tekrarlanması da, ça
lışmayı zorlaştırmaktadır. 

Bundan önceki bazı çalışmalarda 

implantasyon peletleri kullanıldı . Uygula· 
manın, çalışma süresince bir defaya inme
si ve dÖzajın bilinmesi ·yönünden iyi bir 
yöntemdi. Fakat deney hayvanianna pe
letlerin uygulanması için, ufak çapta da 
olsa bir ameliyat uygulanmaktadır. Bu ise 
çok defa, gerek narkoz da ve gerekse ame
liyat sonrası bakımdan hayvaniann ölme
sine ve denemenin uzamasma yol açmak
tadır. 

Bu çalışmada, bütün sakıncalan orta
dan kaldırmak için enjeksiyon yöntemi 
seçildi. Taze ve yanık yağ, aynı oranda 
aktif kömürle kanştırılarak, 12 saat 56 C

0 

lik etüvde bekletildi ve bu karışırndan ge
niş kalibreli bir iğne ile uygulama yapıldı. 

1. Grup : Ayn ayn iki kafeste bulu
nan 5 erkek, 5 dişi sıçana, yanmamış zey
tin yağı ve aktif kömürün aynı orandaki 
kanşımından 2 cc. alınarak, sağ bacak, fe
moral kaslan içine injekte edildi. 

2. Grup : 13 erkek, 13 dişi sıçana 
aynı oranda 2 saat, 275 C

0 
de kaynatılmış 

yağ ile aktif kömür kanşımından , 2 cc. alı 
oarak, sağ bacak, femoral kaslan içine in
jekte edildi. 

3. Grup : 13 erkek, 13 dişi sıçanın 

sağ femoral kaslan arasına, aynı oranda 
aktif kömür ve 4 saat, 275 C

0 
de kaynatıl

mış yağ karışımından 2 cc. injekte edildi. 
İnjeksiyon, çalışma süresince bir defa 

yapıldı. Deney hayvanlannın günlük nor
mal bakımları, diğer taraftan haftalık, ay
lık gözlemleri düzenli olarak yapıldı. De
neye 12 ay sonra, son verildi. Deney hay
vanlarında meydana gelen bulguların mak
roskopik ve mikroskopik incelemeleri ya
pıldı. 
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Resim : ı- Kronik lltiluıbi Granülasyon Dokusu 
(A-7. 16 x 0.40 x 10, Hem. EO.) 

Resim: 2-Deriye Yapışık Nodülün Makroskopik Görünümü 



Resim : 3- Aynı Olgunun Mikroskopik Görünümü. Rhabdomyoma. 
(A-7. 16 x 0.40 x 10. Hem. EO.) 

Resim: 4- Femora l Kaslar Arasındaki Türnöral Kitle 
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Resim: 5- Aynı Olgunun Mikroskopik Göriinümü. 
Kapiller Len{ajiom (A-7. 16 x 0.40 x 10. Hem. EO.) 

Resim : 6- Dermato{ibrom (Histiositom) 
(A-7. 16 x 0.40 x 10. Hem. EO.) 



BULGULAR 

Sıçanların aylık kontrollerinde; ilk 
2-3 ay sonunda injeksiyon yerinde, veri
len materyele ait şişlik meydana gelmiş
tir. Daha ileri aylarda bu şişlikler bazı sı

çanlarda kaybolmuş, bazılannda küçül
müştür. Altı ay sonundaki kontrollerde 
her iki gruptan bir kısım sıçanlann sağ 
bacaklarının bütünü ile şiştiği; fakat bu 
şişliğin oldukça yumuşak kıvamda oldu
ğu görüldü. Bundan sonraki kontrollar
da dıştan önemli bir bulgu saptanmadı. 

12 ay sonra yapılan otopsilerinde; 
1. Grup : 5 erkek, 5 dişi toplam 10 

tane kontrol grubu sıçanlarda, injeksiyon 
yerlerinde herhangi bir türnöral oluşum 
gelişmemiştir. Bu sıçanlann injeksiyon 
yerlerinden alınan materyelin mikrosko
pik incelenmesi sonucu kronik ilt ihabi 
granülasyon dokusu saptandı (Resim : 1). 

2. Grup : 13 erkek, 13 dişi sıçandan 

oluşmuş ve 2 saat, 275 C0 de ısıtılmış 
zeytinyağı ve karbon kanşımından 2 cc. 
verilmiş sıçanların hemen hemen yan
sında, injeksiyon yerlerinde tümöre ben
zer kistik oluşumlar görüldüğü ve bir kı
sım sıçanlann injeksiyon yapılan bacak
Jannın, diğerine oranla hipertrofik, fakat 
yumuşak olduğu saptandı. Yapılan mik
roskopik incelem~ sonunda 3 dişi sıçan
da intra-musküler Jipom, 5 erkek sıçanda 

da kapiller lenfanjiom saptandı. Kistik 
oluşumların, abse odaklarının pseudo-kist 
formasyonlan olduğu görüldü. 

3. Grup: 4 saat, 275 C0 de ısıtılmış zey
tin yağının, karbon karışımından 2 cc. ve
rilen 13 erkek , 13 dişi sıçandan oluşmuş 
bu grup sıçanlann , hemen hepsinin injek
siyon yerlerinde kistik oluşumlar ve bazı
lannda sert deri altı nodülleri (Resim: 2-3) 
ve diğer bir kısım sıçanlarda ise bacak kas 
lan arasında, çaplan 1-2 cm. yi bulan, ol
dukça sert oluşumlar görüldü (Resim: 
4-5 ). Mikroskop ik inceleme sonucu 3 

erkek , 1 dişi sıçanda dermato-fibrom 
(Resim: 6), 2 erkek sıçanda rhabdom
yom; 3 erkek, 5 dişi sıçanda intra-muskü
lar Jipom; 3 erkek, 2 dişi sıçanda kaver
nöz lefangiom saptandı. 

TARTIŞMA 

Y anık yağtarla yapılan çalışmalarda, 
değişik yöntemler kullanılması nedeniyle 
elde edilen sonuçlar da değişik olmuştur. 

Kaynak bilgilerimize göre, ilk çalış

ma 1913 te SINGER28 tarafından yapıl
mıştır. Araştıncı yağlı diyetle beslediği 

farelerio midelerinde ülserler ve papillom
lar meydana geldiğini ileri sürmüştür. Fa
kat kullandığı yağın türü ve kaç derecede 
ısıttığını belirtmemiş tir. 

Bu konuda en geniş ölçüde çalışan 

ROFF024 -ı 7 olmuştur. Araştırıcı kay
natılmış, ult raviyole ile irradiye edilmiş 
yağları değişik yöntemlerle farelere ver
miştir. Kaynatılmış yağiann farelerio 
alışılmış yiyeceklerine kanştırılarak ve
rilmesi ve yutturulması sonucu, deney 
hayvanlannın midelerinde tümörler mey
dana gelmiştir. Sonuçlan 3-35 aylar ara
sında incelemiş 3 aydan, 7-9 aya kadar 
hayvaniann midelerinde hemorraji, he
morrajik ülser gibi lezyonlann meydana 
geldiğini ileri sürmüştür. 7-9 aydan sonra, 
farelerio ön midelerinde papillomlar, yassı 
hücreli kanserierin geliştiğini görmüştür. 

Bu deneylerde ısıtılmış kolesterol 'ün kar
sinojenik etkiye sahip olabileceğini savun
muştur. 

BERMAN5
, COOK8 ve KENNA

WAY1 7, ROFFO'nun fikrini şiddetle red
detmişlerdir. KIRBY 1 8 

•
1 9 deney koşul

lannı da tenkit etmiş tir. Araştırıcıya göre, 
bazal diyet (ekmek-süt) birçok vitaminleri 
yağ, protein ve mineralleri yeteri kadar 
içinde bulunduramayacağını ileri sürmüş

tür. Bu yetmezliklerin sekonder olarak ül
serlerin meydana gelişinde rolü olabilece-
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ğini savunmuştur. MORRIS ve LIPPIN
CO'IT2 2 , meydana gelen ülserlerin malig
nite kriterlerine uyup uymadığının tartış
malı olduğunu ileri sürmüştür. ülserlerin 
bazal diyetteki yetmezliklere bağlı olabi
leceğini tekrar etmiştir. 

BURROW ve arkadaşları 7 domuz ve 
zeytin yağı ile çalışmışlardır. Kanşık tür 
sıçanların derileri altına 0.2-0.5 cc. do
muz yağı ve zeytin yağını injekte etmiş

ler; bu injeksiyonlan haftada bir tekrar
lamışlardır. Ayrı bir grup sıçana da 1-2, 
5-6 dibenzantracene karıştınlmış domuz 
yağı veya zeytin yağından aynı miktar 
injekte etmişlerdir. Saf yağ injekte edilen 
193 sıçandan, 8 tanesinde, injeksiyon ye
rinde Spindel-cell tümörlerin meydana 
geldiğini görmüşlerdir. Karsinojen karış

tırılarak injeksiyon yapılan sıçanlarda da, 
4-5 aylarda, % 46.3 lük bir oranda tümör
ler meydana getirildiğini ileri sürmüşlerdir. 

Saf zeytin yağı injekte edilen hayvanlarda 
ise tümör meydana gelme oranı % 5.7 dir. 
Zeytin yağının injeksiyon yerinde tümör 
meydana gelmesi, hayvanın ölümüne ka
dar olan, aşağı yukan 93 haftalık hayat 
süresinde- olmuştur. Burada tümörün mey
dana gelişinin kronik irritasyona bağlı ol
duğunu savunmuşlardır. Böylece tümör
leri meydana getiren faktörlerden kronik 
irritasyonlann bulunduğu düşüncesini 

doğruladıklarını işaret etmişlerdir. 

BECK ve PEACOOK 3 
• 

4 farelerin ba
zal diyetine saf domuz yağı, pamuk yağı 

veya karışık yağı ayrı ayrı kullanarak fa. 
releri beslemişler; kullandıklan bu yağlan 
da 30 hafta, günde 20-30 dk., 200 C0 de 
ısıtmışlardır. Kullandıklan 77 farenin , 17 
sinde ön midede soliter veya mültipl pa
pillomlann meydana geldiğini görmüşler

dir. Araştıncılar ısıtılmış domuz yağı ile 
beslerlikleri farelerin karaciğerlerinde A 
vit. nin azaldığını bulmuşlardır. Isıtılmış 

yağlarda düz halkalı hidrokarbonlann 
meydana geldiğini , bunların da vitamin 
için iyi bir çözücü olduğu veya A vit. 
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taşıyıcısı olduğunu söylemişlerdir. Bu 
araştırıcıların fikirlerine göre; mide tü
mörleri, ön midenin skuamöz epitelinden 
veya mide bezlerinin skuamöz epitel 
metaplasialanndan meydana gelmekte
dir. 

LAVIK ve BAUMAN2 ı, lipitlerin söz 
konusu karsinogenik etkilerinin, belki de 
kalorinin yükselmesi sonucu veya karsino
jenlerin etkilerini artırması nedeniyle 
meydana geldiğini ileri sürmektedirler. 

WATIERMAN3 1
, bazı kolesterol 

ürünlerinin ağız yolu ile alınmasında kar
sinojenik etkinin pek inandıncı olmadı
ğını savunmuştur. Karsinojenik etkisi 
cholesto-3,5-diene olabileceğini ileri sür
müştür. 

KLEIN ve PALMAR 2 ı , WA ITER
MAN'ın bu düşüncesini desteklemiştir. 

BARRET2
, ön midede birçok koşulla

ra da keratoz, papillamatoz meydana 
gelebileceğini ileri sürmüş ; yan ık yağ

Iann ve kolesterolün karsinogenik et. 
kisinin şüpheli olabileceğini savunmuş

tur. KIRBY ı 8 ·ı 9 , ısıtılmış kolesterolü 
farelere yedirmiş, farelerin ön midele
rinde papillomlar elde etmiştir. 300 C0 

de ısıtılmış kolesterolün karsinojenik et
kisi olmadığını ; ancak BECK ve PEA
COCK 'un düşündüğü gibi A vit. yetmez
liğine bağlı lezyonların olduğunu ileri 
sürmüştür. 

O'GARA ve arkadaşlannın2 3 yaptığı 
çalışma oldukça ilginçtir. Araştırıcılar ça
lışmalarında 55 saat, 200-300 C0 de ısıtıl
mış mısır özü yağı kullanmışlardır. Yalnız 

ısıtma işlemi daimi olmayıp, aralıklarla 

yapılmıştır. Isıtma sonunda, değişik 

işlemlerle yağdan NAU (Nonurea 
NUA (urea adduct) ve uçucular elde etmiş

lerdir. NUA fraksiyonunu eriticilerle ka
nştırarak , yeni doğmuş sıçanlara, haftada 
iki kere, sıçan başına 0.01-0.05 ml. ola
cak şekilde bacak kasları içine injekte et
mişlerdir. lnjeksiyon yerinde lenfosarkom 
meydana geldiğini görmüşlerdir. Tümör 



sayısının az oluşu NDA'nın düşük potan
siyem bir karsinojen olabileceğini ileri 
sünnüşlerdir. 

Uçucu fraksiyonlann fare yemlerine 
kanştınlarak verilmesi halinde, farelerde 
gelişme bozukluklan, kemik deformiteleri 
meydana gelmiştir. Bu tezyonların uçucu 
fraksiyonlann toksik etkisi ile olabilece
ğini düşünmüşlerdir. 

Araştıncılar ısıtılmış yağların injeksi
yon yerinde karsinojenik etki göstermele
rini, kimyaca bozulmuş yağ asitlerinin, 
polimerize deriveterinin injeksiyon yerin
de yerleşmelerine bağlı olduğunu ileri 
sürmüşler ve tümörterin kimyasal etkiden 
çok, fiziksel etki ile meydana gelebilece
ğini savunmuşlardır. Taze yağlada tümör 
meydana gelmeyişinin, bu düşüncenin 

karşıtı olduğunu da belirterek ; ısıtılmış 
yağlada tümör meydana gelişinin, gene 
kimyasal nedenlere bağlı olduğunu ileri 
sürmüşlerdir. Yalnız bu araştıncılar, de
neylerin insanlardaki duruma uymasının 
güç olduğunu ileri sürerek; insan midesi 
ile, kemirici midesi arasındaki anatomik 
farkın , çalışma için elverişli olmadığı ka
nısında olduklannı söylemişlerdir. Çalış

maların inandırıcı olabilmesi için Redi, 
köpek ve yüksek memeli hayvanlarda ya
pılmasının daha doğru olabileceğini de 
eklemişlerdir. Bununla beraber, bu tip ça
lışmaların pahalı olacağı, sağlıklı hayvan 
stokunun elde edilmesinin güçlüğü ve de
nemelerin çok uzun süreceği sakıncalan
nın olabileceğini de unutmamışlardır. Bu
nunla beraber aynı yağın birkaç kere, ısı
tılarak kullanılmasında zararlı etkilerinin 
olabileceğini kabul etmişlerdir. 

SWERN ve arkadaşlan2 9 , okside edil- · 
miş yağ asitlerinin karsinojenik etkisinin 
olabileceğini ileri sürmüşlerdir. Okside 
edilmiş yağ asitleri, İsviçre tipi beyaz fare
lere, fare başına 0.008 ml. olmak üzere, 
altı ay süre ile, haftada iki kez deri altına 
injekte etmişlerdir. Altı ay sonunda lenfo-

sarkom, fibrosarkom ve papillomlar elde 
etmişlerdir. Küçük deney grupları üzerin
de yaptıklan bu çalışmadan, oldukça yük
sek oranda malign ve benign tümör mey
dana gelişinin, yağ asitleri ve takton'ların 
yüksek potensiyelli karsinojenik etkiye 
sahip olmalanndan ileri geldiği şeklinde 

açıklamışlardır. 

WAN DUUREN ve arkadaşları30 , 
özellikle laktonlar üzerinde çalışmalar 

yapmışlardır. Fare başına, 0.05 ml. deri 
altı injeksiyonları, haftada iki kez tekrar
lanmıştır. Altı ay sonra 59 beyaz farenin 
ı2 tanesinden fibro-sarkom, 5 Ienfo-sar
kom, ı rhabdomyo-sarkom, 7 adeno
karsinom, ı papillom meydana geldiğini 
görmüşlerdir. Lakton'ların karsinojenik 
etkisinin olduğunu işaret etmişlerdir. 

KARACA ve arkadaşları • 2 -ı 6 , yan ık 
yağiann karsinojenik etkilerini araştıran 
bir seri deneyler yapmıştır. Deneylerde 
değişik yağlan 275-300 C0 de 2-4 saat ısı 
tarak, aktif kömür ile karıştınp, implan
tasyon ve injeksiyon yöntemi ile deney 
hayvaniarına vermiştir. Deney hayvanı 

olarak beyaz fare ve bir grup çalışmaların
da da beyaz sıçan kullanmıştır. Deneme
lerin sonuçları ı2-ı6 ay sonra incelenmiş , 

dikkati çekecek şekilde malign ve benign 
tümörler meydana gelmiştir. Yapılan bu 
çalışmalarda karsinojenik etkinin, yağla
rın yüksek ısı derecelerinde ve uzun za. 
man ısıtılmalanyla oranlı olarak arttığını 
saptamışlardır. Çalıştıkları yağların IR 
spekturumlannda, yanma zamanı ve ısı ile 
artan AKROLEIN ve LAKTON'ların mey
dana geldiğini ve karsinojenik etkinin, bu 
yanma ürünlerine bağlı olduğunu savun
muşlardır. 

Bu çalışmada zeytin yağı kullanılmış

tır. Zeytin yağında genellikle % ı 2 satüre 
asit (Palmitik asit), % 80 oleik asit ve yak
laşık olarak % 8 Iinoleik asit vardır. Bu ö
nemli bitkisel yağ da % 2 oranında gliserid
ler bulunur. Bu miktar, bazen düşük satü-
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re asit içeren bir tohum yağından daha 
fazla olabilir. Hidrogenizasyon çalışmalan 
Toskana ve Filistin zeytin yağlarını da, 
tri-Cl8 gliserid ile yağ asitlerinin birbirine 
yakın olduğunu göstermiş tir. 

Zeytin yağlarının en yaygın olan ti
pinde oleik asit % 75 , palmitik asit % 10 
dur, palmitik asit biraz daha fazla, linole
ic asid biraz daha az olabilir. İkinci tipte 
ise, linoleic ve palmitik asitle her biri yak
laşık olarak % 15 palmitic asid, % 65 ya 
da daha az miktarda oleic asid bulunur. 
HILDITCH ve MADDISON -30 Co den 
daha düşük sıcaklıkta aseton kristalizas
yonu ile yağı altı fraksiyona ayırmış ve 
incelemiştir. Normal tip Türk zeytin ya
ğının yapısı aşağıdaki gibidir9 · ı 0

• 

BiLEŞİK ASİTLER 

Myrisitic % 0.5 
Palmitic % 0.10 
S tea ri c % 3.3 
Arachidinic % 0.1 
Hexadeceoic % 0.1 
Ol ei c % 76.5 
Linoleic % 6 

ESAS BiLEŞİK GLİSERİDLERİ 

Monosature diolein '7o 45 
Trisature triolein % 30, tam satüre 

gliseridlerin değeri yukarda sözü edilen de
ğerlerden daha düşüktür. 

Yağların yüksek derecelerde ısıtılma
sıyla genellikle üç değişme gösterir: 1 . 
OTO-OKSiDASYON, 2. TERMAL POLİ
MERİZASYON, 3. TERMAL OKSiDAS
YON. 

1. OTO-OKSiD ASYON: Yağlar 100 
C

0 
ye kadar ısıtılınca oksitlenirler, buna 

oto-oksidasyon denir. Oto-oksidasyon 
sırasında yağ asitleri, biotin ve A.vit. 
zarara uğrar. Okside olmuş yağlarla 

beslenen farelerde beslenme bozukluklan 
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meydana gelir. Çünkü okside yağların 

barsaklardaki emilimi güçtür, hatta yok 
gibidir. Aynı zamanda gelişme bozukluk
ları ve zehirlenmelerine yol açar 9 - 1 ı · 3 3 . 

2. TERMAL POLİMERİZASYON : 
Yağların 300° de ısıtilması ile meydana 
gelir. Doymamış yağlar 250-300 C0 de, 
4 - 24 saat ısıtılırsa polimerik maddeler 
meydana gelir. Bu polimerler siklik no· 

· merik, dimerik, trimerik ve daha yüksek 
polimerlerdir. Polimerler zehirlenme et
kisi gösterirler. Aynı zamanda bu dere
celerdeki ısıtmalarda akrolein ve lacton 
meydana gelir9 -ı ı· 3 3 . 

Çalışmada kullandığımız zeytin ya
ğının normal, 275 C0 de 2 saat, ve 4 saat 
kaynatılmış fraksiyonlarının IR spektu
rumları alındı, bunların incelenmesinde; 
Normal zeytin yağında 2700 ve 1900 de 
tepe noktalarının belidendiği görülmüş

tür. Bunlardan 2700 de beliren tepe nok
tası polimerlerin bulunduğu , 1900 deki 
tepe noktası karboksil grubuna ait tepe 
noktasıdır (Resim 7). 2 saat, 275 C0 de 
kaynatılmış zeytin yağında 2700 deki 
tepe noktasının derinleştiği ve kalınlığı
nın arttığı , aynı şekilde 1900 deki tepe 
noktasının da kalınlaştığı ve derinleşti

ği görülmektedir (Resim 8). 4 saat, 
275 C

0 
de kaynatılan zeytin yağındaki 

bu tepe noktalarındaki derinleşme ve ka
lınlaşma daha belirgindir. 1900 de beliren 
tepe noktası lacton ve akroleinin meyda
na geldiği bölgedir (Resim : 9). Kaynatıl
mış yağlarda süre ne kadar uzarsa, için
deki zararlı m,addelerin arttığı, aynı şe

kilde ısıtma derecelerinin yükselmesiyle 
de zararlılığın artışına neden olmaktadır. 

Zeytin yağının büyük bir kısmı olein 
(% 76) 'den meydana gelmiştir. Olein'nin 

275-300 C0 lerde yanması ile meydana 
gelen ürünler şu şekilde formüle edilir. 



CH2 -O -CO - (CH2 ) 7 -CH= CH - (CH2), - CH3 
ı 

CH - O- CO- (CH2 )7 -CH= CH- (CH2) 7 - CH3 olein 
1 

CH2 - O -CO -(CH2), -CH= CH -(CH2) 7 -CH3 

l Isı (275° - 300°C) 

CH3 - CH2 - CHO + CH2 = CH - CH3 + C02 
akrolein 

1 
polimerler + 

TERMAL OKSIDASYON: Yüksek 
derecelerde oksitlenen yağiann kimyası, 
tennal ve oksidadif polimerize olmuş 
yağlardan daha kanşıktır. Çünkü burada 
hem ısı, hem de oksijen rol oynamakta
dır. Yağiann tennal oksidasyonu sonucu 
meydana gelen polimerler arttıkça yağia
nn molekül ağırlığı yükselir. lyod değeri 
düşer9 • 22 

• 
33

• 

Y anık yağiann yedirilmesi ve çeşitli 
yollarla kullanılması sonucu meydana ge
len değişiklikler oldukça ilginçtir. Birbi
rini doğrulayan sonuçlar olduğu gibi, 
birbirine ters düşen sonuçlar da elde edil-

•·· 
~ ---- -- - -- -·- -- - -

olefinler 

Isı (275° - 300°C) 

CH2 
/ \ 

CH2 CH2 (lakton) 
"o / 

miştir. Bunun nedeni her araştıncının 

kendine özgü bir uygulama seçmesi, 
yağların değişik derecelerde ısıtilması ve 
deney zamanıdır. Hiç bir araştıncı da 
bunun nedenini açıklamamıştır. Bu ça
lışmada mutfak koşullarına uyan bir 
yöntem seçilmiştir. Çünkü mutfaklarda 
kullanılan yakıtlardan 300 C0 den fazla ısı 
elde edilememiştir. Kızartmalar için ev 
ekonomistleri hiç bir zaman 250 C0 yi 
geçilmemesini önerirler; hatta bunun son 
yıllarda 175-200 Co !erin üstüne çıkılına
masını önemle belirtirler9 - ı ı . 

~ 1': •• - --·----·---- - - ·- ---· 

Resim: 7-Normal Zeytin Yağının IR Spektrumu 
-11-



.. ....~.~ .... - ------·-·- -- - ·-4--- -~ 

Resim: 8-2 Saat, 275 C0 deKaynatılmış Zeytin Yağının IR Spektrumu 

Resim: 9-4 Saat, 275 C
0 
deKaynatılmış Zeytin Yağının IR Spektrumu 

Yağiann birden fazla ısıtılıp soğutul
ması sağlığa zararlıdır. Isıtılmakla ortaya 
çıkan zararlı maddeler, yağiann tekrar-

lanan ısıtılmalan ile artmaktadır. Araştı
ncılann yanık yağlarda belirttikleri akro
lein ve lakton, bu çalışmada da varlığını 
g~stermiştir. Zeytin yağının 24 saat, 275 
C de ısıtılması ile meydana gelen türnöral 
oluşum oranı ve malign tümör meydana 
gelmeyişi, ısıtılmış zeytin yağının düşük 
potensiyelli bir karsinojen olduğu; ısı de
recesi ve ısıtma süresinin artması ile karsi
nojen etkinin de artacağı kanısına vanl
mış oldu. 

-12-

SONUÇ 

Bu çalışma mutfak koşullannda ısı

tılmış zeytin yağı ile yapıldı. Zeytinyağı 
24 saat, 275 C0 de ısıtılarak aynı oranda 
aktif tümör ile kanştınldı. 2 saat 275 C

0 

de ısıtılmış zeytin yağı, karbon kanşımın

dan injekte edilmiş 26 sıçandan, bir sene 
sonra, injeksiyon yerlerinde 3 intra mus
tular lipom, 6 kapiller lenfanjion meyda
na gelmiştir. 

4 saat, 275 C0 de kaynatılmış zeytin 
yağı, karbon kanşımı injekte edilmiş 26 
sıçanda, bir sene sonra injeksiyon yerinde 



4 dennato-fibrom, 2 rhabdomyom, 5 ka
vernöz lenfengiom, 8 sıçanda intra-mus
kular lipom oluşmuştur. 

Yanmamış ya~ , karbon kanşımı veri
len sıçanlarda, injeksiyon yerlerinde her
hangi bir türnöral gelişme olmamıştır. 

Meydana gelen tümör sayısı, deneye 
alınan hayvan sayısına oranla oldukça 
yüksek bulunmuştur. Yanmamış ya~ın 

kullanıldı~ı grupta türnöral gelişmenin 

olmayışı, yanmış ya~ın kullanıldı~ı grup
ta tümör gelişmesinin olması ilgi çekici
dir. Aynca yanmanın uzatılması ile de tü
mör sayısı artmaktadır. Tartışmada açık
landı~ı gibi, karsinojenik etkinin, yanmış 
ya~larda meydana gelen Akrolein ve lak
ton'a ait olduğu ; malign tümör meydana 
gelmeyişi de, bu çalışmada kullanılan, 

mutfak koşullannda ısıtılması ile düşük 
potensiyelli bir karsinojenik etkiye sahip 
oldu~unu göstermektedir. Aynı zamanda, 
özellikle kızartmalarda aynı yağın birden 
fazla kullanılması halinde karsinojenik et
kiJtin artabilece~i kanısına varılmış oldu. 

Sağlı~a zararlı olan yanmış yağların 
içinde meydana gelebilecek zararlı mad
delerin ortaya çıkartılınası için daha çok 
sayıda deneyierin yapılması gerekti~ini de 
eklemek , bu konunun önemini belirtmek
tedir. 
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